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Znění §§ 7 a 9 zákona 589/92 Sb. o pojistném na SZ pla tné od 1. 1. 2011. Zm ěny 
jsou vyzna čeny tu čně. 

§ 7 
Sazby pojistného 

 
(1) Sazby pojistného činí 

a)  u zaměstnavatele 

1. 25 % z vym ěřovacího základu uvedeného v § 5a písm. a), z toho 2 ,3 % na 
nemocenské pojišt ění, 21,5 % na důchodové pojišt ění a 1,2 % na státní 
politiku zam ěstnanosti,  

2. 26 % z vym ěřovacího základu uvedeného v § 5a písm. a), z toho 3 ,3 % na 
nemocenské pojišt ění, 21,5 % na důchodové pojišt ění a 1,2 % na státní 
politiku zam ěstnanosti, jde-li o zam ěstnavatele s pr ůměrným m ěsíčním 
počtem zam ěstnanc ů nižším než 26 zam ěstnanc ů, pokud si tuto sazbu 
sám pro kalendá řní rok stanoví podle odstavce 2,  

3. 21,5 % z vym ěřovacího základu uvedeného v § 5a písm. b),”.  

b) u zaměstnance 6,5 % z vyměřovacího základu, 
c) u osoby samostatně výdělečně činné 

1. 29,2 % z vyměřovacího základu uvedeného v § 5b odst. 1 až 3, z toho 28 % na 
důchodové pojištění a 1,2 % na státní politiku zaměstnanosti, jde-li o osobu 
samostatně výdělečně činnou účastnou důchodového pojištění, 
2. 2,3 % z vyměřovacího základu uvedeného v § 5b odst. 4, jde-li o osobu samostatně 
výdělečně činnou účastnou nemocenského pojištění, 

d) u osoby dobrovolně účastné důchodového pojištění 28 % z vyměřovacího základu, 
e) u zahraničního zaměstnance 2,3 % z vyměřovacího základu. 

(2) Sazba pojistného na nemocenské pojištění podle odstavce 1 písm. a) bodu 2 platí 
vždy pro jednotlivý kalendářní rok pro zaměstnavatele na základě jeho písemného oznámení. 
Zaměstnavatel může oznámit placení pojistného v kalendářním roce ve výši sazby uvedené v 
odstavci 1 písm. a) bodě 2 příslušné okresní správě sociálního zabezpečení nejpozději do 20. 
ledna kalendářního roku, pro který si tuto sazbu stanovil; k oznámení učiněnému po tomto dni 
se nepřihlíží. 

(3) Průměrný měsíční počet zaměstnanců pro účely stanovení sazby pojistného na 
nemocenské pojištění podle odstavce 1 písm. a) bodu 2 pro kalendářní rok se zjišťuje podle 
počtu zaměstnanců v předchozím kalendářním roce; průměrný měsíční počet zaměstnanců se 
stanoví tak, že součet počtu zaměstnanců účastných nemocenského pojištění zjištěný k 
prvnímu dni měsíců října, listopadu a prosince se dělí třemi a výsledek se zaokrouhlí na celé 
číslo dolů. Za zaměstnavatele uvedeného v odstavci 1 písm. a) bodě 2 se považuje též 
právnická nebo fyzická osoba, která se stala zaměstnavatelem v průběhu kalendářního roku a 
oznámila placení pojistného na nemocenské pojištění v tomto kalendářním roce ve výši sazby 
uvedené v tomto ustanovení, a to od kalendářního měsíce, ve kterém oznámila placení 
pojistného v této sazbě, do konce kalendářního roku; pokud se právnická nebo fyzická osoba 
stala zaměstnavatelem v období od 1. října do 31. prosince, může oznámit příslušné okresní 
správě sociálního zabezpečení placení pojistného ve výši sazby uvedené v odstavci 1 písm. a) 
bodě 2 ve lhůtě uvedené v odstavci 2  větě druhé též pro následující kalendářní rok. Počet 
zaměstnanců se v případech uvedených ve větě druhé zjiš ťuje ke dni podání oznámení 
podle odstavce 2.  
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(4) Pro stanovení pojistného na důchodové pojištění, které platí osoba dobrovolně 
účastná důchodového pojištění za období předcházející kalendářnímu roku, ve kterém toto 
pojistné platí, se použije sazba pojistného platná k 1. lednu kalendářního roku, ve kterém se 
pojistné na důchodové pojištění platí. 

(5) Pojistné se zaokrouhluje na celé koruny směrem nahoru. 
 
                                                                   § 9 

(1) Zaměstnavatel odvádí pojistné za jednotlivé kalendářní měsíce. Pojistné za 
kalendářní měsíc je splatné od 1. do 20. dne následujícího kalendářního měsíce. Pojistné se 
odvádí na účet příslušné okresní správy sociálního zabezpečení. 

(2) Zaměstnavatel, který platí pojistné ve výši sazby uvedené v § 7 odst. 1 písm. a) bodě 
2 a bodě 3, odečte z částky pojistného polovinu částky, kterou v kalendářním měsíci, za který 
pojistné platí, zúčtoval zaměstnancům na náhradě mzdy, platu nebo odm ěny nebo na 
snížené odm ěně za dobu do časné pracovní neschopnosti nebo karantény (dále 
jen “náhrada mzdy za dobu do časné pracovní neschopnosti a rozdíl odvede na 
účet příslušné okresní správy sociálního zabezpečení. Polovina uvedená ve větě první se 
zaokrouhluje na celé koruny směrem nahoru. Do částky zú čtované zam ěstnanc ům na 
náhrad ě mzdy za dobu do časné pracovní neschopnosti se nezahrnuje ta část 
náhrady mzdy za dobu do časné pracovní neschopnosti, která byla dohodnuta 
nebo stanovena nad výši, na kterou zam ěstnanci vznikl nárok podle zvláštního 
právního p ředpisu 66), a ta náhrada mzdy za dobu do časné pracovní 
neschopnosti, která nebyla zam ěstnanci vyplacena z d ůvodů na stran ě 
zaměstnavatele; náhrada mzdy za dobu do časné pracovní neschopnosti, která 
nebyla zam ěstnanci vyplacena z d ůvodů na stran ě zaměstnavatele, se ode čte 
z částky pojistného za kalendá řní měsíc, v n ěmž byla zam ěstnanci vyplacena.”.  

(3) Zaměstnavatel, který platí pojistné ve výši sazby uvedené v § 7 odst. 1 písm. a) bodě 
1 a bodě 3, je povinen ve lhůtě stanovené v odstavci 1 předložit příslušné okresní správě 
sociálního zabezpečení na předepsaném tiskopisu přehled o výši vyměřovacích základů 
stanovených podle § 5a písm. a) a b) a o výši pojistného, které je povinen odvádět, s 
uvedením čísla účtu, z něhož byla platba pojistného provedena. 

(4) Zaměstnavatel, který platí pojistné ve výši sazby uvedené v § 7 odst. 1 písm. a) bodě 
2 a bodě 3, je povinen ve lhůtě stanovené v odstavci 1 předložit příslušné okresní správě 
sociálního zabezpečení na předepsaném tiskopisu přehled o výši vyměřovacích základů 
stanovených podle § 5a písm. a) a b), o výši pojistného, které je povinen odvádět, o výši 
částky, kterou zúčtoval v kalendářním měsíci zaměstnancům na náhradě mzdy za dobu 
dočasné pracovní neschopnosti, a o výši rozdílu mezi pojistným a polovinou těchto 
zúčtovaných náhrad mzdy za dobu dočasné pracovní neschopnosti s uvedením čísla účtu, z 
něhož byla platba pojistného provedena. 

(5) Je-li částka, kterou v kalendářním měsíci zaměstnavatel odečítá z částky pojistného 
podle odstavce 2 , vyšší než pojistné za tento kalendářní měsíc, požádá zaměstnavatel 
příslušnou okresní správu sociálního zabezpečení o úhradu rozdílu; za žádost o úhradu tohoto 
rozdílu se přitom považuje podání tiskopisu podle odstavce 4.  Okresní správa sociálního 
zabezpečení je povinna uhradit rozdíl do 14 dnů ode dne obdržení žádosti, pokud nemá 
zaměstnavatel vůči ní splatný závazek; je-li takový závazek, použije se požadovaná částka 
nejdříve k jeho úhradě. 

(6) Byla-li z částky pojistného odečtena náhrada mzdy za dobu dočasné pracovní 
neschopnosti ve vyšší částce, než měla být odečtena, považuje se částka, o kterou bylo 
pojistné takto zkráceno, za dluh na pojistném. Byla-li z částky pojistného odečtena náhrada 
mzdy za dobu dočasné pracovní neschopnosti v nižší částce, než měla být odečtena, považuje 
se zbývající částka, která měla být odečtena z pojistného, za přeplatek na pojistném. 


